
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2D.01) SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'
INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL

REDDITO E CONDIZIONALITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2367 DEL 09-05-2023
 
 

OGGETTO: CONCESSIONI DI AIUTI PER L'ACQUISTO DI RIPRODUTTORI SELEZIONATI
MASCHI E FEMMINE DELLA SPECIE BOVINA, BUFALINA, OVINA, CAPRINA ED
EQUINA NELL'AMBITO DELLE RISORSE FINANZIARIE DELLA REGIONE MOLISE RESE
DISPONIBILI PRESSO L'ISTITUTO DI SERVIZI PER IL MERCATO AGRICOLO E
ALIMENTARE (ISMEA). DGR N. 58 DEL 08 MARZO 2023. PROCEDURE ESPLICATIVE
PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE RELATIVE AGLI AIUTI. APPROVAZIONE
BANDO E MODULISTICA.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIOVANNI MASCIOLI

 
Campobasso, 09-05-2023
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.2367 del 09-05-2023



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTI:

�       Il Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all'applicazione
degli articoli 87 e 88 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de minimis nel settore
agricolo;
�       Il Regolamento (UE) n. 2019/316 della Commissione del 21 febbraio 2019 che modifica il
regolamento (UE) n. 1408/2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de minimis nel settore agricolo;

VISTI:
�       il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante «Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
�       il d.lgs 14 marzo 2013, n. 33, concernente il «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni», come modificato ed integrato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
VISTE:

�       la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, e s.m.i. recante in oggetto «norme in materia di
organizzazione dell'amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale»;
�       la legge regionale 4 maggio 2015, n. 8, recante «Disposizioni collegate alla manovra di bilancio
2015 in materia di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali» e, in particolare,
l’articolo 44 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;

VISTI:

�       il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto «Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati» che prevede un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e il d.lgs 101/2018 che adegua il codice in materia di protezione dei dati personali (d.lgs 196/2003) alle disposizioni di tale regolamento; 
�       il Decreto MIPAAF 19 maggio 2020 Definizione dell’importo totale degli aiuti de minimis concessi ad
una impresa unica e ripartizione fra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano
dell'importo cumulativo massimo degli aiuti de minimis concessi alle imprese attive nel settore della
produzione primaria di prodotti agricoli, (20A03244), (in GU Serie Generale n.156 del 22.06.2020);
VISTE le deliberazioni di Giunta regionale:

�       n. 376 del 01.08.2014 che approva la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise;
�       n. 128 del 14.05.2021 avente ad oggetto: «Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento
regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni e
integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti
determinati)»;
�       n. 274 del 12.08.2021 avente ad oggetto «Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della
giunta regionale – Servizio risorse finanziarie, bilancio e ragioneria generale – Provvedimenti»;

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del III Dipartimento n. 100 del 05.09.2022, recante «Misure
organizzative per la funzionalità delle strutture regionali dell'apparato organizzativo della giunta regionale -
Determinazioni» con la quale è stato conferito «l’incarico di reggenza del Servizio Economia del territorio, Attività
integrative, Infrastrutture rurali e servizi alle imprese – Sostegno al reddito e condizionalità del Dipartimento Secondo
al dirigente regionale Avv. Mario Cuculo, già titolare del Servizio Fitosanitario Regionale - Tutela e valorizzazione
della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo sostenibile del Dipartimento secondo»;

RICHIAMATA integralmente la delibera di Giunta Regionale n. 58 del 08.03.2023 avente ad oggetto: «Concessioni di
aiuti per l'acquisto di riproduttori selezionati maschi e femmine della specie bovina, bufalina, ovina, caprina ed
equina nell'ambito delle risorse finanziarie della Regione Molise rese disponibili presso l’Istituto di Servizi per il
Mercato Agricolo Alimentare (ISMEA)»;

CONSIDERATO che alla realizzazione delle menzionate azioni è destinato l’importo complessivo di €
500.000,00 a valere sulle risorse assegnate già disponibili presso ISMEA, così come indicato nella su
richiamata delibera n. 58/2023;
ATTESO che con la su richiamata delibera n. 58/2023 è stato dato mandato al Servizio Economia del
Territorio, attività integrative, infrastrutture rurali e servizi alle imprese - Sostegno al Reddito e
Condizionalità di provvedere a disciplinare le modalità operative/direttive per la realizzazione delle attività

2/4Determinazione Dirigenziale n.2367 del 09-05-2023



previste nel richiamato accordo;
RITENUTO opportuno approvare specifico bando al fine di disciplinare termini e modalità per la
presentazione delle domande relative agli aiuti come da delibera di Giunta Regionale n. 58/2023;
VISTO il bando e relativo modello di domanda, costituenti parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
PRECISATO che le richieste di contributo dovranno pervenire all’indirizzo PEC istituzionale della regione
Molise a partire dal giorno successivo alla pubblicazione del bando sul B.U.R.M. e che i benefici
verranno concessi in base all’ordine di acquisizione al protocollo regionale e nei limiti delle risorse rese
disponibili pari ad € 500.000,00;
PRECISATO, altresì, che il Servizio procederà alla valutazione delle istanze di pagamento che
trasmetterà ad ISMEA mentre quest’ultima procederà alla liquidazione delle spettanze;
VISTI:

�       il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni» come modificato e integrato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n.97;
�       la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di
Giunta regionale n. 376 del 01.08.2014;
�       il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto «Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati» che prevede un
quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è
responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di
protezione dei dati personali;
�       la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto «
Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno
2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento
(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)»;

 
DETERMINA

 
per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato di:

1.   approvare il bando (Allegato A) ed il relativo modello di domanda (Allegato B), costituenti allegati alla
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
2.   stabilire che le domande dovranno essere spedite all’indirizzo PEC istituzionale della regione Molise
a partire dal giorno successivo alla pubblicazione del bando sul B.U.R.M. e che i benefici verranno
concessi in base all’ordine di acquisizione al protocollo regionale e nei limiti delle risorse rese disponibili
pari ad € 500.000,00;
3.   trasmettere la presente determinazione all’Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare
(ISMEA);
4.   assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto dal punto 6 della
Direttiva sul sistema dei controlli interni, approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 376 del 1°
agosto 2014;
5.   considerare il presente provvedimento assoggettabile agli adempimenti previsti dal d.lgs. n. 33 del
14.03.2013, concernente il «riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, per quanto applicabile», come
modificato ed integrato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
6.   pubblicare il presente atto sul sito web, sul BURM integralmente, nonché nell’Albo Pretorio on line
della Regione Molise;
7.   dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei diritti
dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 
 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,

ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE
RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE -

SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'
IL DIRETTORE

 MARIO CUCULO
 

3/4Determinazione Dirigenziale n.2367 del 09-05-2023



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.2367 del 09-05-2023


